UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROQUÍMICA
RESOLUÇÃO PPGAQ/UFLA Nº 01 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

Estabelece critérios para exame de qualificação dos discentes de mestrado e doutorado regularmente matriculados no Programa de Pós-Graduação em Agroquímica (PPGAQ) da Universidade Federal de Lavras (UFLA)

O Colegiado do PPGAQ da UFLA, no uso de suas atribuições regimentais RESOLVE:
CAPÍTULO I

SEÇÃO I

EXAME DE QUALIFICAÇÃO PARA O MESTRADO

Art. 1. O Exame de Qualificação para o curso de mestrado, PQI 521, deverá ser realizado no segundo semestre letivo.

Art. 2. O Exame de Qualificação consistirá de defesa do projeto de dissertação, seguida de arguição.

Art. 3. O projeto de pesquisa deverá conter os seguintes itens estruturais:

a) página de rosto constando o título do projeto, nome do discente, nome do orientador e coorientador quando couber; equipe técnica; instituições coparticipantes quando couber;
b) identificação da proposta e qualificação do principal problema a ser abordado (introdução e justificativa);

c) objetivos e metas;

d) referencial teórico;

e) material e métodos;
f) resultados esperados;
g) cronograma de atividades,

h) orçamento;

i) disponibilidade efetiva de infraestrutura para o desenvolvimento do projeto;
j) referências bibliográficas.

Parágrafo único. O discente terá 40 (quarenta) minutos com tolerância de 05 (cinco) minutos para a apresentação do projeto. Em seguida, a arguição será realizada em ordem e tempo definidos pelo orientador mediante concordância dos membros da banca examinadora.

Art. 4. Será concedido ao discente reprovado, mais uma oportunidade de cursar a disciplina de Exame de Qualificação, no semestre subsequente à realização do exame, de acordo com a Resolução CEPE Nº 256, de 2 de agosto de 2016.

Parágrafo único. O discente que obtiver conceito insuficiente nesta segunda matrícula será reprovado na disciplina e desligado do PPGAQ, de acordo com a sessão IX, Art. 35 da Resolução CEPE Nº 256, de 2 de agosto de 2016.

Art. 5. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGAQ.

SEÇÃO II

EXAME DE QUALIFICAÇÃO PARA O DOUTORADO

Art. 6. O Exame de Qualificação para o curso de doutorado, PQI 807, deverá ser realizado somente no terceiro ou quarto semestre letivo, após o discente ter concluído 80% dos créditos.

Art. 7. O Exame de Qualificação consistirá de dois momentos: ministração de uma aula expositiva (sobre 01 tema a ser sorteado) e apresentação do projeto de pesquisa contendo resultados parciais.

§ 1º O discente, com anuência de seu orientador, deverá entregar uma lista contendo 5 (cinco) temas relativos a conteúdos de nível superior, pertencentes a sua área de formação, à secretaria do PPGAQ, no ato do agendamento de sua qualificação.

§ 2º O tema a ser apresentado será sorteado com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, na secretaria do programa, com a presença da coordenação e dos representantes administrativo e discente, sendo o resultado do sorteio comunicado via email e/ou telefone para o discente e seu orientador.

§ 3º Considerando o conteúdo do § 2º as aulas expositivas somente poderão ser agendadas entre terças e sextas feiras.
§ 4º As qualificações poderão ser agendadas para serem executadas em duas datas distintas (uma para a aula expositiva e outra para a defesa de projeto), podendo ser realizada, com a participação de membros externos por vídeo-conferência, total ou parcialmente.

§ 5º A elaboração do plano de aula será obrigatória, e este deverá ser entregue aos membros da banca antes do início da aula expositiva, impresso ou por e-mail para os casos de participação de membro externo por vídeo-conferência. Em seguida, a arguição será realizada por todos os membros da banca, que poderão fazer sugestões, críticas e questionamentos sobre a aula.

§ 6º O discente terá 50 (cinquenta) minutos com tolerância de 05 (cinco) minutos para a apresentação da aula expositiva.
Art. 8. A defesa do projeto de pesquisa contendo resultados parciais será regido por uma apresentação oral de 40 (quarenta) minutos com tolerância de 05 (cinco) minutos. Em seguida, será realizada a arguição do projeto pela banca examinadora, que poderá ser composta pelos mesmos membros da aula expositiva.

Art. 9. O projeto de pesquisa deverá conter os seguintes itens estruturais:

a) página de rosto constando o título do projeto, nome do discente, nome do orientador e coorientador quando couber; equipe técnica; instituições coparticipantes quando couber;

b) identificação da proposta e qualificação do principal problema a ser abordado (introdução e justificativa);

c) objetivos e metas;

d) referencial teórico;

e) material e métodos;

f) resultados parciais do projeto;

g) cronograma de atividades,

h) orçamento;

i) disponibilidade efetiva de infraestrutura para o desenvolvimento do projeto;

j) referências bibliográficas.

Art. 10. Será concedido ao discente reprovado, mais uma oportunidade de cursar a disciplina de Exame de Qualificação, no semestre subsequente à realização do exame, de acordo com a Resolução CEPE Nº 256, de 2 de agosto de 2016.

Parágrafo único. O discente que obtiver conceito insuficiente nesta segunda matrícula será reprovado na disciplina e desligado do PPGAQ, de acordo com a sessão IX, Art. 35 da Resolução CEPE Nº 256, de 2 de agosto de 2016.

Art. 11. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGAQ.